

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Căn cứ Công văn số 1829-CV/HVCTQG, ngày 09/3/2022 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về việc triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ hai, năm 2022; Công văn số 781-CV/BTGTU, ngày 31/3/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền và tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Theo tinh thần đó, Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ giảng viên, viên chức và học viên của trường đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng là nhiệm vụ quan trọng, có ý nghĩa sống còn trong bảo vệ Đảng, Nhà nước và Nhân dân, góp phần đẩy mạnh tuyên truyền, làm cho chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh giữ vai trò chủ đạo trong đời sống tinh thần của Đảng và Nhà nước ta, tạo động lực nâng cao chất lượng công tác của nhà trường.

- Công nhận, khen thưởng và biểu dương giảng viên, viên chức, học viên tham gia thi viết chính luận. Qua Cuộc thi giúp mỗi người hiểu rõ và nắm vững bản chất khoa học, cách mạng của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đồng thời thấy rõ bản chất phản động của những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi viết chính luận nghiêm túc, khoa học, có tác dụng cổ vũ, động viên viên chức, học viên tiếp tục trau dồi kiến thức lý luận chính trị.

- Sau Cuộc thi, nhà trường sẽ lựa chọn những bài viết đạt kết quả cao để tham gia Cuộc thi viết chính luận do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Thuận tổ chức vào tháng 6/2022.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI

1. Đối tượng dự thi

- Giảng viên, viên chức nhà trường: mỗi khoa tham gia viết 02 bài; khuyến khích các phòng tham gia viết bài.

- Học viên đang tham gia học các lớp Trung cấp lý luận chính trị, gồm 10 lớp: lớp tập trung khóa 2, 3; các lớp không tập trung khóa 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8; mỗi lớp cử 02 học viên tham gia viết bài.

2. Định hướng nội dung thi

- Bảo vệ, khẳng định vai trò và ý nghĩa thời đại của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với đấu tranh phản bác các luận điệu phủ nhận, hạ thấp vai trò, ý nghĩa và giá trị bền vững của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch hòng phá hoại Đảng và Nhà nước ta.

- Bảo vệ, vận dụng và phát triển lý luận của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị trong nhà trường, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của học viên trong học tập lý luận chính trị để góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng hiện nay.

3. Hình thức bài viết

- Bài viết trình bày dưới dạng một bài viết tự luận.

- Bài viết không quá 5.000 từ.

4. Thời gian và địa chỉ nộp bài thi

- Nộp trực tiếp tại Phòng QLĐT và NCKH, Trường Chính trị tỉnh.

- Đối với học viên các lớp mở tại huyện, thị xã, gửi qua đường bưu điện.

- Hạn cuối nhận bài vào ngày 16/6/2022.

III. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Yêu cầu: Bài viết tham gia Cuộc thi phải là sản phẩm của tác giả, có độ trùng lặp không quá 20% so với bài viết của tác giả khác đã được công bố trên các trang thông tin.

2. Hình thức bài thi

- Trang bìa: (mẫu kèm theo)

- Bài thi đánh máy vi tính, cỡ chữ 14, dẫn dòng 1,5 line.

- Văn phong trong sáng, mạch lạc, độc lập về cách hành văn.

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ BÀI THI

1. Kết quả điểm thi

- Người dự thi đạt kết quả thi từ 8 điểm đến cận 9, được khen thưởng hoặc biểu dương.

- Đối với bài viết được khen thưởng; nhà trường sẽ chọn một số bài viết xuất sắc tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

2. Công nhận danh hiệu và cơ cấu giải thưởng

- Người dự thi tham gia Cuộc thi đều được Hiệu trưởng cấp giấy chứng nhận “Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”.

- Đối với học viên tham gia Cuộc thi, nhà trường có văn bản thông báo kết quả về nơi học viên công tác; đồng thời được sử dụng kết quả làm một trong những căn cứ để xét khen thưởng, biểu dương toàn khóa học.

- Đối với giảng viên, viên chức tham gia Cuộc thi, đây là một trong những căn cứ để các phòng, khoa xét đề nghị khen thưởng, biểu dương cuối năm.

- Cơ cấu và hình thức giải thưởng:

+ Giải thưởng căn cứ vào kết quả thi (*lấy điểm từ cao xuống thấp*). Trường hợp có nhiều người dự thi bằng điểm nhau thì tính đồng hạng.

+ Giải thưởng: 10 giải cá nhân

01 giải nhất: 800.000đ x 1 = 800.000đ

02 giải nhì: 600.000đ x 2 = 1.200.000đ

03 giải ba: 500.000đ x 3 = 1.500.000đ

05 giải khuyến khích: 300.000đ x 5 = 1.500.000đ

Cộng: 5.000.000đ

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Trích từ nguồn kinh phí đào tạo của trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu xây dựng kế hoạch, các quyết định thành lập các Ban của Cuộc thi (Ban Tổ chức, Ban Giám khảo), các biểu mẫu và viết tin, bài về Cuộc thi.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chuẩn bị các khâu: trang trí, chụp ảnh tư liệu, bố trí giảng đường, trang thiết bị cần thiết và công tác hậu cần phục vụ buổi trao giải thưởng Cuộc thi được đảm bảo.

- Lãnh đạo các phòng, khoa triển khai kế hoạch đến giảng viên, chuyên viên tham gia Cuộc thi.

- Chủ nhiệm các lớp có học viên tham gia Cuộc thi triển khai kế hoạch đến lớp, chọn cử học viên tham gia Cuộc thi.

- Các phòng, khoa triển khai đến giảng viên, viên chức và chủ nhiệm các lớp có học viên tham gia Cuộc thi có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Các lớp TCELLCT có HV dự thi,
- Chủ nhiệm các lớp TCELLCT có HV dự thi,
- Lưu VT, QLĐT&NCKH, _{HA}.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Thị Minh Hoài